(d) Latinus, sed.

(e) In omni loco abest a Vulgata, nec reperitur apud LXX. Vide not. 53.

EPISTOLA · XVIII.

97 Paschaatum diaconum diutius apud se retentum excusat Victricio Rotomagensi episcopo. Deinde Victricij laudes graphice describit, quomodo etiamnum miles sese verum Christi confessorem ac martyrem in tormentis praestiterit; quomodo episcopus factus Rotomagensi Ecclesiam instituerit et illustrarit, utque in barbaris regionibus Christi fidem excoluerit et monasteria instituerit.

Beatissimo semper et venerabili (a) patri (V. not.

54) VICTRICIO, PAULINUS.

1. Quod oplautibus aliquandiu non contigerat, id repente insperantibus, Domino donante, provenit, ut occasio nobis ad venerandam sanctitatem tuam scribendi per domesicium fidei, et eum potissimum fratrem, qui in Domino tuus pariter ac noster (b) eset, daretur. Accidit enim Romae nobis ad celeberrimum natalis apostolici diem concurrere benedictum diaconum fratrem nostrum Paschasiū, quem præter gratiam fraternali (c) in sacro ministerio contuberarii, (d) eo venerabilius amabiliusque suscepimus, quo de sanctitatis tue clero, et corpore, et spiritu esse cognovimus. Sed saepe violentiam nostram qua illum (e) de Urbe ad sanctitatem tuam redire cupientem, quamvis festinationem piam justissimi desiderii probaremus, tamen in tuo (f) amore complexi Nolam perdiximus; ut et hospitium illuc humilitatis nostræ quædam per illius ingressum tui spiritus aura benedicret; et diutius quasi quadam tue gratiae portione fruemerur, videntes et tenentes eum, quem et institutionis tue discipulum: et (g) vice comitem, modestia morsum, cordis humilitas, mansuetudo spiritus, fides veritatis, et sermo in omnibus sale conditus (h) probabat. Haque da veniam fratri nostro in nobis, vel nobis in illo: quia sive illius tarditas arguatur, sive presumptio nostra culpetur, utrumque delictum caritas Domini excusabit tibi, qua vel ille nobis parere compulsa est, vel nos eum non timuimus invadere, et pro nostro jure retinore, non arrogantis pervicaci, sed corde puro et fide non ficta (i), nostrum credentes esse quod tuum est: teque ita vicissim reputaturum non ambigentes, ut illum non (j) absuisse tibi ducesser eo (k) tempore quo nobiscum fuisse cognosceres. Nam eti regionum intervallis corporaliter (l) disparamur; spiritu tamen Domini, in quo vivimus et manemus, ubique effuso coniuncti sumus, ut unius

^a 1 Tim. 1, 5. ^b Act. iv, 32. ^c Psal. cxl, 5.
^d Lac. 1, 48. ^e Rom. vi, 18. ^f Psal. cxxxiv, 7.

^(g) Alias 18; quæ autem 18 erat, nunc 14. Scripta anno 399 exēunte.

^(a) Ms. Vien., fratri, mendose, eum ad Victricium jam episcopum scripsit Paulinus non episcopus. Vide S. Paulini Vit. c. 50, n. 1.

^(b) Ms. Vien., est.

^(c) Ms. codex Viennensis, ut in sacro mysterio.

^(d) Sic repositus ex ms. Viennensi. Cæteri, hoc quo.

^(e) Ita ms. Reg. et editi quatuor, vice comitem. MSS. Vatic. et Vien. cum edit. Grin. ritæ tue comitem. Prior lectio nobis verior visa est, eaque confirmatur ex epist. 23 ad Severum, n. 3, ubi nonnulla persimilia de Victore exponit Paulinus.

A corporis membra, et cor unum et unam animam habentes in uno Deo b^s.

2. Quamobrem spiritali speculo mentem erga tuum considerantes, nosque conmoxos invicem tibi, de affectione nostri pectoris vindicavimus nobis, ut (i) unanimem animam tuam in fratre retinendo, gratia Domini qua tibi largiter data est id ipsum operante, ut in corporis etiam tui membris, et in vestimenti tui simbriis diligaris; quamvis multos morarum illius dies perdiderimus, dum corripiente nos in sua misericordia Domino ^c, ad emendationem spiritalem carnali argritudine verberabamur ^d. Sed qui consolatur humiles ^d; et sanat contritos corde ^e, consolatus est nos in praesentia fratris nostri benedicti Paschasi: de qua dum refrigerabamur in spiritu, etiam corpore reficiebamur: amicus enim bonus medicina cordis est; et bene duobus in unum coactis Christus interstat ^f.

3. Neque vero in infirmitate ^g tantum nostra contributus et compassus est, sed in nostri clarissimi filii Ursi, quem comitem indivulsum peregrinationis sue habuerat, gravissimo languore diu confectus est. In quo et fidem ejus et caritatem in Domino plenam perspexit. Nam quantum ille laborabat in corpore, tantum hic in spiritu macerabatur. Et ideo respexit illum Dominus in hujus humilitate ^g, cumulans et hoc beneficium, ut usque ad mortem infirmatus, fide tam et labore Paschasi, quem Dominus experiri voluit potentiam apud se sancti sui confessoris dilectissimi Felicis Dominae nostri, de periculo inveniret salutem. Per hujus enim ipsius manus genitus, in lectulo baptizatus redit. Prestabit idem Dominus, qui illum orationibus (j) sancti fratris nostri Paschasi, et sollicitudini cum eo nostræ, et imprimis ecclesie tue te proculdubio ^h semper in tuis ubilibet positis respiciens, redonavit, perducat ⁱ in conspectum tuum incolumem et salvum, et liberum peccato, servumque justitiae ^k. Non ambigimus et ipsum, si ad te murerit pervenire, magna fidei increbenta facturu (k) pare Paschasio et te amborum magistro.

39 4. Notum enim nobis fecit (l) Tychicus (V. not. 55 et 56) tuus carissimus frater et fidelis minister in Domino, non quidem te magis quam in te Deum predicans, quanta Dominus per te lumina in obscuris ante regionibus accendisset: qui educens nubes ab extremo terræ ^l, te quoque in lucem populi sui de (m) ex-